Resultados de las observaciones y acciones determinadas 

7 
 3 

0 

4 

Observaciones 

Solventadas 

Parcialmente 
Solventadas 

No solventadas 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Registros e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 1. 

Monto observado $34,328.23 (Son: treinta y cuatro mil trescientos veintiocho pesos 23/100 M.N.). 

De la revisión de la balanza de comprobación, se identificaron saldos por $34,328.23 (Son: treinta y cuatro mil 

trescientos veintiocho pesos 23/100 M.N.) al 31 de diciembre de 2024, en la cuenta contable 1123 Deudores 

diversos por cobrar a corto plazo y 1129 Otros derechos a recibir efectivo y equivalentes a corto plazo cuya 

antigüedad es mayor a 365 días; no se recibió documentación que acredite la gestión de cobro correspondiente

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio OPDYUC/DG/226/2025 de fecha 9 de octubre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $27,104.71 (VEINTISIETE MIL CIENTO 

CUATRO PESOS 71/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $7,223.52 (SIETE MIL DOSCIENTOS VEINTITRÉS 

PESOS 52/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Materiales y Suministros 
Observación número 2. 

Monto observado $45,936.00 (Son: cuarenta y cinco mil novecientos treinta y seis pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectó el 

pago por $45,936.00 (Son: cuarenta y cinco mil novecientos treinta y seis pesos 00/100 M.N.) al proveedor Eric 

Alberto Tec Sonda en el mes de diciembre de 2024, por concepto de Servicio de Banquete del Plantel Tizimín; por 

el cual no se recibió documentación que acredite la entrega de la investigación de mercado para la adjudicación

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio OPDYUC/DG/226/2025 de fecha 9 de octubre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 3. 

Monto observado: $55,272.97 (Son: cincuenta y cinco mil doscientos setenta y dos pesos 97/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $55,272.97 (Son: cincuenta y cinco mil doscientos setenta y dos pesos 97/100 M.N.) correspondiente a 

los meses de junio, septiembre y diciembre de 2024; de los cuales no se recibió documentación que acredite la 

entrega de la evidencia del gasto pagado, se presenta detalle en la siguiente tabla: 

Observación

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio OPDYUC/DG/226/2025 de fecha 9 de octubre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $40,485.00 (CUARENTA MIL 

CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $14,787.97 

(CATORCE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS 97/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 4. 

Monto observado: $318,851.32 (Son: trescientos dieciocho mil ochocientos cincuenta y un pesos 32/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $318,851.32 (Son: trescientos dieciocho mil ochocientos cincuenta y un pesos 32/100 M.N.) 

correspondiente a los meses de abril, mayo, junio, julio y diciembre de 2024; de los cuales no se recibió 

documentación de recepción del servicio, se presenta detalle en la siguiente tabla: 

Observación 
número Póliza Fecha Proveedor Concepto Importe con